

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Принят Думой Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры 27 июня 2013 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 июня 2000 года № 56-оз "Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (с изменениями, внесенными Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 15 октября 2002 года № 52-оз; законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 декабря 2007 года № 206-оз, 5 июня 2008 года № 41-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа, 2000, № 6, ст. 387; 2002, № 9, ст. 1172; Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2007, № 12 (ч. 2), ст. 1958; 2008, № 6, ст. 833) следующие изменения:

1. В статье 6:

- 1) в пункте "а" слово "в учреждениях" заменить словом "в организациях";
- 2) в пункте "в" слова "образовательных учреждений для детей" заменить словами "образовательных организаций дополнительного образования детей".

2. В статье 7:

- 1) слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;
- 2) в пункте 1 слова "общеобразовательных учреждениях" заменить словами "общеобразовательных организациях".

3. Статью 8 изложить в следующей редакции:

**"Статья 8. Экологическое образование в государственных
и муниципальных образовательных организациях**

1. Государственные образовательные организации среднего профессионального и высшего образования, муниципальные образовательные организации автономного округа независимо от их профиля обязаны обеспечивать обучающихся минимумом экологических знаний в соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" и государственными стандартами.

2. В государственных образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования, муниципальных образовательных организациях осуществляются подготовка и переподготовка преподавательского состава (работников дошкольных организаций, учителей школ, преподавателей организаций профессионального и высшего образования) для обеспечения на террито-

рии автономного округа непрерывного экологического образования и просвещения."

4. В пункте 2 статьи 10 слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями".

5. Пункт 3 статьи 14 после слова "образовательных" дополнить словом "организаций".

Статья 2. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 7 июля 2004 года № 45-оз "О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 ноября 2004 года № 61-оз, 4 апреля 2005 года № 23-оз, 17 октября 2005 года № 84-оз, 19 июля 2006 года № 86-оз, 10 октября 2006 года № 95-оз, 21 мая 2007 года № 43-оз, 29 октября 2007 года № 145-оз, 23 июля 2008 года № 80-оз, 30 октября 2008 года № 116-оз, 30 марта 2009 года № 26-оз, 19 декабря 2009 года № 237-оз, 31 января 2011 года № 6-оз, 27 мая 2011 года № 56-оз, 25 июня 2012 года № 74-оз, 28 сентября 2012 года № 91-оз, 5 апреля 2013 года № 25-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2004, № 6, ст. 821; № 11, ст. 1608; 2005, № 4, ст. 340; № 10, ст. 1105; 2006, № 7, ст. 666; № 10, ст. 1103; 2007, № 5, ст. 612; № 10 (ч. 1), ст. 1489; 2008, № 7 (с.), ст. 1126; № 10 (с.), ст. 1640; 2009, № 3 (ч. 2), ст. 173; № 12, ст. 1180; 2011, № 1, ст. 6; № 5 (ч. 2), ст. 464; 2012, № 6 (ч. 2, т. 1), ст. 645; № 9 (с.), ст. 1041; 2013, № 4 (ч. 1), ст. 329) следующие изменения:

1. В статье 2:

1) в подпункте 11 пункта 1 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации";

2) в абзаце втором пункта 2 слова "в учреждении начального профессионального образования, учреждении среднего профессионального образования, специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья" заменить словами "в образовательной организации профессионального образования, специальной общеобразовательной организации".

2. В статье 2.3:

1) в подпункте 3 пункта 1 слова "учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования и учреждениях послевузовского профессионального образования" заменить словами "организациях профессионального и высшего образования";

2) в пункте 4:

слова "в государственном или муниципальном образовательном учреждении, реализующем" заменить словами "в государственной или муниципальной образовательной организации, реализующей";

слова "данного учреждения" заменить словами "данной организации".

3. В пункте 1 статьи 2.4 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации".

4. В статье 2.11:

1) в заголовке и пункте 1 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации";

2) в пункте 2 слова "общеобразовательного учреждения, расположенного" заменить словами "общеобразовательной организации, расположенной";

3) в пункте 3 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации".

5. В пункте 2 статьи 2.11.1:

1) в подпункте 1 слова "в общеобразовательном учреждении, учреждении начального профессионального образования, учреждении среднего профессионального образования, специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья" заменить словами "в общеобразовательной организации, образовательной организации профессионального образования, специальной общеобразовательной организации";

2) в подпункте 2 слова "образовательного учреждения, расположенного" заменить словами "образовательной организации, расположенной".

6. В статье 2.14:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

"Статья 2.14. Социальная поддержка семей, имеющих детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, государственных образовательных организациях профессионального образования, государственных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, и частных образовательных организациях профессионального образования";

2) в пункте 1 слова "учреждениях, государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования, государственных общеобразовательных учреждениях, негосударственных общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, и негосударственных учреждениях среднего" заменить словами "организациях, государственных образовательных организациях профессионального образования, государственных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, и частных образовательных организациях";

3) в пунктах 2 и 3 слова "учреждениях, негосударственных общеобразовательных учреждениях" заменить словами "организациях, частных общеобразовательных организациях";

4) в пункте 4 слова "учреждениях начального и среднего" заменить словом "организациях";

5) в пункте 5 слова "учреждениях, государственных образовательных учреждениях начального и среднего" заменить словами "организациях, государственных образовательных организациях";

б) в пункте 6 слова "в негосударственных учреждениях среднего" заменить словами "в частных образовательных организациях".

7. В пункте 2 статьи 3:

- 1) в подпункте 4 слово "в учреждения" заменить словом "в организации";
- 2) в подпункте 5 слова "учреждений, учреждений начального и среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, образовательных организаций профессионального образования".

Статья 3. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 2 декабря 2005 года № 115-оз "О мерах по обеспечению прав детей-инвалидов на воспитание, обучение и образование, прав инвалидов на образование и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению прав детей-инвалидов на воспитание, обучение и образование в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 марта 2007 года № 14-оз, 17 декабря 2009 года № 231-оз, 8 апреля 2010 года № 66-оз, 16 декабря 2010 года № 223-оз, 28 сентября 2012 года № 91-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2005, № 12 (ч. 1), ст. 1403; 2007, № 3, ст. 230; 2009, № 12 (с.) от 19 декабря 2009 года, ст. 1174; 2010, № 4, ст. 288; № 12 (ч. 3), ст. 1141; 2012, № 9 (с.), ст. 1041) следующие изменения:

1. В тексте Закона слово "учреждение" в соответствующих числе и падеже заменить словом "организация" в соответствующих числе и падеже.

2. Статью 4 изложить в следующей редакции:

"Статья 4. Компенсация затрат муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, а также иных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на воспитание, обучение и образование детей-инвалидов

1. Ежемесячная компенсация затрат муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, а также иных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на воспитание и обучение детей-инвалидов устанавливается в размере 11 118 рублей на каждого ребенка-инвалида.

2. Размер компенсации затрат общеобразовательных организаций на образование детей-инвалидов учитывается в общем объеме субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных образований на реализацию образовательных программ дошкольного образования, в том числе в форме семейного образования."

Статья 4. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 февраля 2006 года № 30-оз "О социальной поддержке семей, имеющих детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, расположенных на территории Ханты-Мансий-

ского автономного округа – Югры" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 104-оз, 28 декабря 2007 года № 202-оз, 31 октября 2008 года № 118-оз, 8 апреля 2010 года № 66-оз, 16 декабря 2010 года № 234-оз, 31 января 2011 года № 5-оз, 7 июля 2011 года № 65-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2006, № 2, ст. 79; 2007, № 7, ст. 918; № 12 (ч. 2), ст. 1954; 2008, № 10 (с.), ст. 1642; 2010, № 4, ст. 288; № 12 (ч. 3), ст. 1152; 2011, № 1, ст. 5; № 7 (ч. 1), ст. 630) следующие изменения:

1. Заголовок Закона изложить в следующей редакции:

"О социальной поддержке семей, имеющих детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры".

2. В тексте Закона слова "общеобразовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "общеобразовательные организации" в соответствующем падеже.

3. В преамбуле Закона слова "учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях" заменить словами "организациях и частных общеобразовательных организациях".

Статья 5. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 октября 2006 года № 104-оз "О государственном управлении в сфере дошкольного, общего, дополнительного, начального и среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 июня 2007 года № 64-оз, 13 декабря 2007 года № 173-оз, 5 февраля 2010 года № 43-оз, 11 июня 2010 года № 9-оз, 18 октября 2010 года № 158-оз, 30 апреля 2011 года № 30-оз, 10 апреля 2012 года № 36-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2006, № 10, ст. 1112; 2007, № 6, ст. 781; № 12, ст. 1808; 2010, № 2 (ч. 1), ст. 103; № 6 (ч. 1), ст. 458; № 10 (ч. 2), ст. 861; 2011, № 4 (ч. 2), ст. 328; 2012, № 4 (ч. 1), ст. 367) следующие изменения:

1. В заголовке и тексте Закона:

1) слова "дошкольное, общее, дополнительное, начальное и среднее профессиональное образование" в соответствующем падеже заменить словами "дополнительное образование детей, общее и профессиональное образование" в соответствующем падеже;

2) слова "образовательное учреждение" в соответствующих числе и падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующих числе и падеже, за исключением абзаца второго пункта 4 статьи 5;

3) в абзаце втором пункта 4 статьи 5 слова "конкретном образовательном учреждении" заменить словами "конкретной образовательной организации";

4) слова "участники образовательного процесса" в соответствующем падеже заменить словами "участники образовательных отношений" в соответствующем падеже.

2. Абзацы восьмой и девятой статьи 3 признать утратившими силу.

3. Статьи 10–15 признать утратившими силу.

Статья 6. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21 февраля 2007 года № 2-оз "О компенсации части родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 октября 2007 года № 150-оз, 30 декабря 2008 года № 175-оз, 31 марта 2009 года № 50-оз, 9 ноября 2009 года № 200-оз, 8 апреля 2010 года № 66-оз, 8 апреля 2010 года № 70-оз, 16 декабря 2010 года № 234-оз, 30 апреля 2011 года № 24-оз, 25 мая 2012 года № 63-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2007, № 2, ст. 72; № 10 (ч. 1), ст. 1494; 2008, № 12 (ч. 3), ст. 1943; 2009, № 3 (ч. 2), ст. 197; № 11 (ч. 1), ст. 1020; 2010, № 4, ст. 288, 292; № 12 (ч. 3), ст. 1152; 2011, № 4 (ч. 2), ст. 322; 2012, № 5 (ч. 2), ст. 489) следующие изменения:

1. Заголовок Закона изложить в следующей редакции:

"О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования".

2. В тексте Закона:

1) слова "за содержание детей (присмотр и уход за детьми)" заменить словами "за присмотр и уход за детьми";

2) слова "за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)" заменить словами "за присмотр и уход за ребенком";

3) слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже";

4) слова "дошкольное учреждение" в соответствующих числе и падеже заменить словами "дошкольная организация" в соответствующих числе и падеже.

3. В статье 1 слова "в соответствующем образовательном учреждении" заменить словами "в соответствующей образовательной организации".

4. В пункте 5 статьи 4 цифры "1 612" заменить цифрами "1 869".

Статья 7. В тексте Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 июля 2007 года № 84-оз "О региональном нормативе обеспеченности населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры дошкольными образовательными учреждениями" (с изменениями, внесенными Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 июня 2012 года № 78-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2007, № 7, ст. 898; 2012, № 6 (ч. 2, т. 1), ст. 649) слово "учреждения" в соответствующем падеже заменить словом "организации" в соответствующем падеже.

Статья 8. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 марта 2009 года № 54-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по информационному обеспечению общеобразовательных учреждений в части доступа к образовательным ресурсам сети Интернет" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 ноября 2009 года № 201-оз, 8 апреля 2010 года № 66-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2009, № 3 (ч. 2), ст. 201; № 11 (ч. 1), ст. 1021; 2010, № 4, ст. 288) следующие изменения:

1. В заголовке и тексте Закона слова "общеобразовательное учреждение" в соответствующих числе и падеже заменить словами "общеобразовательная организация" в соответствующих числе и падеже.

2. В абзаце восьмом статьи 3 цифры "144 000" заменить цифрами "175 200".

Статья 9. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 апреля 2011 года № 27-оз "О реализации государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2011, № 4 (ч. 2), ст. 325) следующие изменения:

1. В статье 7:

1) в пункте 1 слова "с учреждениями начального, среднего и высшего профессионального образования" заменить словами "с образовательными организациями среднего профессионального и высшего образования";

2) в пунктах 4 и 7 слова "в учреждениях профессионального образования" заменить словами "в профессиональных образовательных организациях".

2. В пункте 6 статьи 8 слова "начальных, средних и высших профессиональных образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования".

3. В статье 11:

1) в пункте 5 слова "частных учебных заведений" заменить словами "частных образовательных организаций";

2) пункт 9 после слова "образовательных" дополнить словом "организациях".

4. В пункте 1 статьи 19:

1) в абзаце шестом подпункта 3 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

2) в абзаце четвертом подпункта 8 слово "учреждений" заменить словом "организаций".

Статья 10. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 декабря 2011 года № 129-оз "О компенсации расходов на оплату жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг педагогическим

работникам образовательных учреждений, а также иным категориям граждан, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" (с изменением, внесенным Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 февраля 2012 года № 2-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2011, № 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1230; 2012, № 2 (с.), ст. 1417) следующие изменения:

1. В заголовке и тексте Закона слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "общеобразовательные организации" в соответствующем падеже, за исключением статьи 5 настоящего Закона.

2. В преамбуле слова "Законом Российской Федерации "Об образовании" заменить словами "Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

Статья 11. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

г. Ханты-Мансийск
1 июля 2013 года
№ 64-оз

**Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры**

Н.В. Комарова